



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23022024-252315
CG-DL-E-23022024-252315

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 109]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 22, 2024/फाल्गुन 3, 1945

No. 109]

NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 22, 2024/PHALGUNA 3, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 फरवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (775 A)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

| क्रम सं. | स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | प्रतिस्थापन तिथि | भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | वापस होने की तिथि |
|----------|---|------------------|--|-------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | आई एस 1321 (भाग 2) : 2024 बन्नादि — सीसल रस्सियाँ — विशिष्टि भाग 2 तारकोल वाली किस्में (तीसरा पुनरीक्षण) | 8 फरवरी 2024 | आई एस 1321 (भाग 2) : 1982 सीसल रस्सियाँ के लिए विशिष्टि भाग 2 तारकोल वाली किस्में (दूसरा पुनरीक्षण) | 8 मई 2024 |

| | | | | |
|---|---|------------------|--|-----------------|
| 2 | आई एस 1513 : 2024 ढलाइयों के लिए लकड़ी के पैटर्न वाले उपकरण — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 1513 : 1980 ढलाइयों के लिए लकड़ी के पैटर्न वाले उपकरण के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 8 मई 2024 |
| 3 | आई एस 2819 : 2024 वस्त्रादि — सूती गुंथित डोरी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 2819 : 1983 सूती गुंथित डोरी के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 8 मई 2024 |
| 4 | आई एस 3039 : 2024 जहाज़ निर्माण के लिए संरचनात्मक इस्पात — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 3039 : 1988 जहाज़ों के पतवार के निर्माण के लिए संरचनात्मक स्टील के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 8 मई 2024 |
| 5 | आई एस 3717 : 2024 परिष्कृत द्वितीयक सीसा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 3717 : 1977 परिष्कृत द्वितीयक सीसा के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 8 मई 2024 |
| 6 | आई एस 3989 : 2024 अपकेन्द्री ढले (स्पन) के लोहे के स्पिगट तथा सॉकेट, पाइप, फिटिंग्स तथा सहायक उपकरण — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 3989 : 2009 लोहे के स्पिगट तथा सॉकेट, अपकेन्द्री ढले (स्पन) मल, अपशिष्टि, सर्वांतन और बरसाती- पानी के पाइप, फिटिंग्स और सहायकांग — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | 8 अगस्त 2024 |
| 7 | आई एस 9959 : 2024 विस्फोट भट्टियाँ में लोहा बनाने के लिए लौह अयस्क सिंटर — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 9959 : 1981 विस्फोट भट्टियाँ में लोहा बनाने के लिए लौह अयस्क सिंटर के लिए दिशानिर्देश | 8 मई 2024 |
| 8 | आई एस 11199 : 2024 वस्त्रादि — दरवाजे के लिए उच्च घनत्व पॉलीएथिलीन (एच डी पी ई) मोनोफिलामेंट सुतली से बुने हुए जाल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 11199 : 1985 एच डी पी ई मोनोफिलामेंट सुतली से बुने हुए जाल के लिए विशिष्टि | 8 मई 2024 |
| 9 | आई एस 11927 : 2024 वस्त्रादि — सतह परिवहन में भार संयम प्रणाली के लिए रेशों से बने जाल और रस्सी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 11927 : 1987 सतह परिवहन में भार संयम प्रणाली के लिए रेशों से बने जाल और रस्सी के लिए विशिष्टि | 8 मई 2024 |

| | | | | |
|----|---|---------------|---|--------------|
| 10 | आई एस 12658 : 2024 पेषण माध्यम — वेल्लित/गठे हुए कार्बन एवं कार्बन-क्रोमियम इस्पात — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 12658 : 1989 पेषण माध्यम — वेल्लित/गठे हुए कार्बन एवं कार्बन-क्रोमियम इस्पात की विशिष्टि | 8 अगस्त 2024 |
| 11 | आई एस 13959 : 2024 बख्खादि — पॉलीप्रोपाइलीन सुतली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 13959 : 1994 पॉलीप्रोपाइलीन सुतली — विशिष्टि | 8 मई 2024 |
| 12 | आई एस 14246 : 2024 सतत् पूर्व-रोगनीत जस्तीकृत इस्पात की चादरें एवं पत्तियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 8 फ़रवरी 2024 | आई एस 14246 : 2013 सतत् पूर्व-रोगनीत जस्तीकृत इस्पात की चदरें एवं कुंडलियाँ (पहला पुनरीक्षण) | 8 अगस्त 2024 |

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./763/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th February, 2024

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (775 A)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

| Sl. No. | No., Year & Title of the Indian Standards Established | Date of Establishment | No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any | Date of withdrawal |
|---------|--|-----------------------|--|--------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | IS 1321 (Part 2) : 2024 Textiles — Sisal Ropes — Specification Part 2 Tarred Varieties (Third Revision) | 8 February 2024 | IS 1321 (Part 2) : 1982 Specification for Sisal Ropes Part 2 Tarred Varieties (Second Revision) | 8 May 2024 |
| 2 | IS 1513 : 2024 Wooden Pattern Equipment for Foundries — Specification (Third Revision) | 8 February 2024 | IS 1513 : 1980 Specification for Wooden Pattern Equipment for Foundries (Second Revision) | 8 May 2024 |
| 3 | IS 2819 : 2024 Textiles — Braided Cotton Cord — Specification (Third Revision) | 8 February 2024 | IS 2819 : 1983 Specification for Braided Cotton Cord (Second Revision) | 8 May 2024 |
| | | | | |

| | | | | |
|----|---|--------------------|--|------------------|
| 4 | IS 3039 : 2024 Structural Steel for Ship Construction — Specification (Third Revision) | 8 February 2024 | IS 3039 : 1988 Specification for Structural Steel for Construction of Hulls of Ships (Second Revision) | 8 May 2024 |
| 5 | IS 3717 : 2024 Refined Secondary Lead — Specification (Second Revision) | 8 February 2024 | IS 3717 : 1977 Specification for Refined Secondary Lead (First Revision) | 8 May 2024 |
| 6 | IS 3989 : 2024 Centrifugally Cast (Spun) Iron Spigot and Socket Pipes, Fittings and Accessories — Specification (Fourth Revision) | 8 February 2024 | IS 3989 : 2009 Centrifugally Cast (Spun) Iron Spigot and Socket Soil, Waste, Ventilating and Rainwater Pipes, Fittings and Accessories — Specification (Third Revision) | 8 August 2024 |
| 7 | IS 9959 : 2024 Iron Ore Sinters for Iron Making in Blast Furnaces — Guidelines (First Revision) | 8 February 2024 | IS 9959 : 1981 Guidelines for Iron Ore Sinters for Iron Making in Blast Furnaces | 8 May 2024 |
| 8 | IS 11199 : 2024 Textiles — High Density Polyethylene (HDPE) Monofilament Twine Door Nets — Specification (First Revision) | 8 February 2024 | IS 11199 : 1985 Specification for HDPE Monofilament Twine Door Nets | 8 May 2024 |
| 9 | IS 11927 : 2024 Textiles — Netting and Fibre Rope for Load Restraint Systems in Surface Transport — Specification (First Revision) | 8 February 2024 | IS 11927 : 1987 Specification for Netting and Fibre Rope Load Restraint Systems in Surface Transport | 8 May 2024 |
| 10 | IS 12658 : 2024 Grinding Media — Rolled/Forged Carbon and Carbon-Chromium Steels — Specification (First Revision) | 8 February 2024 | IS 12658 : 1989 Grinding Media Rolled/Forged Carbon and Carbon-Chromium Steels — Specification | 8 August 2024 |
| 11 | IS 13959 : 2024 Textiles — Polypropylene <i>Sutli</i> — Specification (First Revision) | 8 February 2024 | IS 13959 : 1994 Polypropylene <i>Sutli</i> — Specification | 8 May 2024 |
| 12 | IS 14246 : 2024 Continuously Pre-Painted Galvanized Steel Sheets and Strips — Specification (Second Revision) | 8 February 2024 | IS 14246 : 2013 Continuously Pre-Painted Galvanized Steel Sheets and Coils (First Revision) | 8 August 2024 |

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./763/2023-24]